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ENTIDAD 651 
 

ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS 
__________________________________



651 - 2 

POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD 
 

El Ente Nacional Regulador del Gas (ENARGAS) es el organismo encargado de 
regular y fiscalizar la industria gasífera, proteger adecuadamente los derechos del consumidor, 
promover la competitividad de los mercados de oferta y demanda de gas natural, alentar 
inversiones de modo de asegurar el suministro a largo plazo y resolver las controversias 
suscitadas en relación con el servicio público de gas. 

 
Con respecto a las actividades de transporte y distribución de gas natural debe: 

promover la igualdad, el libre acceso y el uso generalizado, regulándolas eficientemente y 
asegurando que las tarifas que se apliquen a los servicios sean justas y razonables. 

 
Asimismo debe incentivar el uso racional del gas natural, velando por la adecuada 

protección del medio ambiente y propender a que el precio de suministro de gas natural sea 
equivalente a los que rigen internacionalmente. 

 
El ENARGAS se financia con una Tasa de Fiscalización y Control que abonan los 

sujetos del sector de acuerdo a los valores que fija anualmente el Ente y no es trasladable a 
tarifa. Adicionalmente existen otros ingresos provenientes de la venta de normas y obleas. 

 
Dentro de los objetivos perseguidos para el ejercicio 2003, cabe mencionar los 

siguientes: 
 
- Continuar con la Segunda Revisión Quinquenal Tarifaria, lo que implica un análisis 

minucioso de los activos, gastos e inversiones de las prestadoras, para llegar a la 
determinación de la tarifa justa y razonable a aplicarse y establecer nuevos indicadores de 
calidad del servicio. 

 
- Continuar las acciones tendientes a fomentar una mayor competencia en los distintos 

mercados del gas natural, con medidas que tiendan a su progresiva desregulación y 
transparencia. 

 
- Definir nuevas políticas para incrementar la competencia en el mercado de la oferta del 

gas natural que aseguren mayor grado de competitividad y continuar con las tareas de 
control del traslado del precio de gas en boca de pozo. 

 
- Llevar adelante procesos de verificación y control de los montos de subsidios al consumo 

de gas natural residencial en la zona patagónica. 
 
- Controlar el cumplimiento de las transportistas y distribuidoras de los indicadores de 

calidad de servicio, mediante inspecciones y auditorías. 
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- Controlar la actividad de Gas Natural Comprimido (GNC), como parte de la tarea 
preventiva en materia de seguridad pública. 

 
- Atender y solucionar los reclamos de los consumidores, con cumplimiento de indicadores 

de calidad de servicio propios. 
 
- Efectuar campañas de difusión focalizadas en la prevención de accidentes por inhalación 

de monóxido de carbono y en el conocimiento de los derechos de los usuarios. 
 
- Realizar encuestas acerca del conocimiento del usuario de la prestación del servicio, del 

organismo regulador, de sus derechos y de la satisfacción por el servicio y el trato recibido. 
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD) 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       19.574.420 
  
Gastos en Personal        8.133.000 
  Personal Permanente        7.406.107 
  Asignaciones Familiares            2.080 
  Asistencia Social al Personal          648.390 
  Beneficios y Compensaciones           76.423 
  
Bienes de Consumo          579.420 
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales          199.800 
  Textiles y Vestuario            3.330 
  Productos de Papel, Cartón e Impresos          269.841 
  Productos de Cuero y Caucho            2.220 
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes            9.324 
  Productos Metálicos            2.220 
  Otros Bienes de Consumo           92.685 
  
Servicios No Personales        6.920.850 
  Servicios Básicos        1.877.896 
  Alquileres y Derechos          309.801 
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          368.078 
  Servicios Técnicos y Profesionales        3.110.220 
  Servicios Comerciales y Financieros          470.751 
  Pasajes y Viáticos          406.593 
  Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios          143.856 
  Otros Servicios          233.655 
  
Bienes de Uso          271.950 
  Maquinaria y Equipo          199.800 
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables           27.750 
  Activos Intangibles           44.400 
  
Transferencias           93.240 
  Transferencias a Universidades Nacionales           93.240 
  
Gastos Figurativos        3.575.960 
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes        3.575.960 
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CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO 
(en pesos) 

 
  

I) INGRESOS CORRIENTES 22.500.000 
    Ingresos No Tributarios 21.500.000 
    Ventas de Bienes y Servicios de las Administraciones Pública 1.000.000 
  
II) GASTOS CORRIENTES 15.726.510 
    Gastos de Consumo 15.633.270 
    Transferencias Corrientes 93.240 
  
III) RESULT.ECON.: AHORRO/DESAHORRO (I-II) 6.773.490 
  
IV) RECURSOS DE CAPITAL 0 
  
V) GASTOS DE CAPITAL 271.950 
    Inversión Real Directa 271.950 
  
VI) RECURSOS TOTALES (I+IV) 22.500.000 
  
VII) GASTOS TOTALES (II+V) 15.998.460 
  
VIII) RESULT. FINANC. ANTES CONTRIB. (VI-VII) 6.501.540 
  
IX) CONTRIBUCIONES FIGURATIVAS 0 
  
X) GASTOS FIGURATIVOS 3.575.960 
  
XI) RESULTADO FINANCIERO (VIII+IX-X) 2.925.580 
  
XII) FUENTES FINANCIERAS 0 
  
XIII) APLICACIONES FINANCIERAS 2.925.580 
   Inversión Financiera 2.925.580 
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COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBRO 
(en pesos) 

RUBRO ESTIMADO 
  

TOTAL       22.500.000 
  
Ingresos No Tributarios       21.500.000 
Tasas       21.500.000 
    Otras       21.500.000 
  
Venta de Bienes y Servicios de Administraciones Publicas        1.000.000 
Venta de Bienes        1.000.000 
    Bienes Varios de la Administración Nacional        1.000.000 
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LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO 
    

16 Regulación del Transporte y 
Distribución de Gas 

Ente Nacional Regulador 
del Gas 

      15.998.460 

    
99 Conbribuciones Figurativas          3.575.960 
    

TOTAL         19.574.420 
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RECURSOS HUMANOS 
TOTAL 

 
 CARGOS HORAS DE CATEDRA 

TOTALES TOTAL PERM. TEMP. TOTAL PERM. TEMP. 

       
Ente Nacional 
Regulador del Gas                       

122 122 0 0 0 0 
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PROGRAMA  16 

REGULACION DEL TRANSPORTE Y DISTRIBUCION DE GAS 
 

UNIDAD EJECUTORA 
ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS 

__________________________________ 
 
 

DESCRIPCION DEL PROGRAMA 
 

Este programa tiene como objetivo ejercer el control de las privatizaciones de los 
servicios públicos de gas y la regulación  de su transporte y distribución, de modo tal de 
garantizar a los usuarios una adecuada prestación del servicio por parte de las empresas 
licenciatarias. 

 
Las tareas de regulación que desarrolla el ente y las que proyecta para el ejercicio 

2003 se encuadran en las disposiciones de la Ley Nº 24.076. 
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METAS Y PRODUCCION BRUTA 
 
 

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD 
   

METAS:   
   
Análisis Regulatorio Caso            6.441 
   
Atención de Usuarios Persona Atendida           96.000 
   
Audiencias Públicas Caso                4 
   
Audiencias de Conciliación Caso               20 
   
Auditorias Técnicas y Contables Auditoría Realizada            1.823 
   
Supervisión de Tablero de Datos de 
Despacho de Gas 

Informe              510 
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RECURSOS HUMANOS 
 

 CANTIDAD DE 
CARGO O CATEGORIA CARGOS HORAS DE 

  CATEDRA 

   
   
 PERSONAL PERMANENTE                                           
   
   
FUNCIONARIOS FUERA DE NIVEL                                                           
     Subtotal Escalafón                                                             5  
   
   
ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS                                    
     Subtotal Escalafón                                                             117  
   
   
TOTAL PROGRAMA                                                                      122  
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL       15.998.460 
  
Gastos en Personal        8.133.000 
  Personal Permanente        7.406.107 
  Asignaciones Familiares            2.080 
  Asistencia Social al Personal          648.390 
  Beneficios y Compensaciones           76.423 
  
Bienes de Consumo          579.420 
  Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales          199.800 
  Textiles y Vestuario            3.330 
  Productos de Papel, Cartón e Impresos          269.841 
  Productos de Cuero y Caucho            2.220 
  Productos Químicos, Combustibles y Lubricantes            9.324 
  Productos Metálicos            2.220 
  Otros Bienes de Consumo           92.685 
  
Servicios No Personales        6.920.850 
  Servicios Básicos        1.877.896 
  Alquileres y Derechos          309.801 
  Mantenimiento, Reparación y Limpieza          368.078 
  Servicios Técnicos y Profesionales        3.110.220 
  Servicios Comerciales y Financieros          470.751 
  Pasajes y Viáticos          406.593 
  Impuestos, Derechos, Tasas y Juicios          143.856 
  Otros Servicios          233.655 
  
Bienes de Uso          271.950 
  Maquinaria y Equipo          199.800 
  Libros, Revistas y Otros Elementos Coleccionables           27.750 
  Activos Intangibles           44.400 
  
Transferencias           93.240 
  Transferencias a Universidades Nacionales           93.240 
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OTRAS CATEGORIAS PRESUPUESTARIAS  99 

CONBRIBUCIONES FIGURATIVAS 
__________________________________ 

 
 Incluye contribuciones figurativas a favor del Tesoro Nacional y de la Secretaría 
General de la Presidencia de la Nación. 
 
 

LISTADO DE ACTIVIDADES ESPECIFICAS 
 
 

CODIGO DENOMINACION UNIDAD EJECUTORA CREDITO 
    

01 Contribución a la 
Secretaría General de la 
Presidencia de la Nación 

         1.100.000 

    
02 Contribución al Tesoro 

Nacional 
         2.475.960 

    
TOTAL   3.575.960 
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL 
(en pesos) 

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE 
  

TOTAL        3.575.960 
  
Gastos Figurativos        3.575.960 
  Gastos Fig. de la Adm. Nac. p/Transacciones Corrientes        3.575.960 
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